



Tel. +41 32 624 63 26  
www.bdo.ch  
thomas.demicheli@bdo.ch  
remo.gloor@bdo.ch

BDO AG  
Biberiststrasse 16  
4500 Solothurn

An den Stiftungsrat der

**Stiftung Pro Senectute Kanton Solothurn - Für das Alter**

Hauptbahnhofstrasse 12  
4500 Solothurn

**Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision  
der Jahresrechnung 2022 nach Swiss GAAP FER**

(umfassend die Zeitperiode vom 01.01. bis 31.12.2022)

15. März 2023  
td/blr

**Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision  
an den Stiftungsrat der**

**Stiftung Pro Senectute Kanton Solothurn - Für das Alter, Solothurn**

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) der Stiftung Pro Senectute Kanton Solothurn - Für das Alter für das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und der Stiftungsurkunde sowie dem Reglement ist der Stiftungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz-, und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht dem schweizerischen Gesetz und der Stiftungsurkunde sowie dem Reglement entspricht.

Solothurn, 15. März 2023

BDO AG

Thomas De Micheli  
Leitender Revisor  
Zugelassener Revisionsexperte

i.V. Remo Gloor  
Zugelassener Revisor

Beilage  
Jahresrechnung

|   | Anhang<br>Position | 31.12.22            |                | 31.12.21            |                |
|---|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
|   |                    | CHF                 | %              | CHF                 | %              |
| <b>AKTIVEN</b>                          |                    |                     |                |                     |                |
| <b>Umlaufvermögen</b>                   |                    |                     |                |                     |                |
| Flüssige Mittel                         | 3.1.1              | 2'173'684.82        | 38.77%         | 2'277'371.07        | 38.28%         |
| Wertschriften                           | 3.1.2              | 2'304'839.83        | 41.11%         | 2'585'831.68        | 43.47%         |
| Forderungen aus Lieferungen/Leistungen  | 3.1.3              | 537'069.45          | 9.58%          | 590'843.10          | 9.93%          |
| Übrige Forderungen                      | 3.1.4              | 30'842.27           | 0.55%          | 28'017.33           | 0.47%          |
| Vorräte und nicht abgerechnete Arbeiten | 3.1.5              | 14'697.61           | 0.26%          | 17'964.63           | 0.30%          |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen            | 3.1.6              | 261'616.77          | 4.67%          | 215'431.94          | 3.62%          |
| <b>Total Umlaufvermögen</b>             |                    | <b>5'322'750.75</b> | <b>94.94%</b>  | <b>5'715'459.75</b> | <b>96.07%</b>  |
| <b>Anlagevermögen</b>                   |                    |                     |                |                     |                |
| Immobilie Sachanlagen                   | 3.1.7              | 12'679.88           | 0.23%          | 18'017.91           | 0.30%          |
| Mobile Sachanlagen                      | 3.1.7              | 270'966.83          | 4.83%          | 215'493.85          | 3.62%          |
| <b>Total Anlagevermögen</b>             |                    | <b>283'646.71</b>   | <b>5.06%</b>   | <b>233'511.76</b>   | <b>3.93%</b>   |
| <b>TOTAL AKTIVEN</b>                    |                    | <b>5'606'397.46</b> | <b>100.00%</b> | <b>5'948'971.51</b> | <b>100.00%</b> |
| <b>PASSIVEN</b>                         |                    |                     |                |                     |                |
| <b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>       |                    |                     |                |                     |                |
| Verbindlichkeiten                       | 3.1.8              | 113'875.57          | 2.03%          | 83'397.42           | 1.40%          |
| Passive Rechnungsabgrenzungen           | 3.1.9              | 289'764.89          | 5.17%          | 522'001.64          | 8.77%          |
| Kurzfristige Rückstellungen             | 3.2.0              | 213'125.27          | 3.80%          | 0.00                | 0.00%          |
| <b>Total kurzfristiges Fremdkapital</b> |                    | <b>616'765.73</b>   | <b>11.00%</b>  | <b>605'399.06</b>   | <b>10.18%</b>  |
| Langfristige Rückstellungen             | 3.2.1              | 0.00                | 0.00%          | 100'000.00          | 1.68%          |
| <b>Langfristiges Fremdkapital</b>       |                    | <b>0.00</b>         | <b>0.00%</b>   | <b>100'000.00</b>   | <b>1.68%</b>   |
| <b>Zweckgebundene Fonds</b>             |                    | <b>602'689.51</b>   | <b>10.75%</b>  | <b>599'537.51</b>   | <b>10.08%</b>  |
| Erarbeitetes Gebundenes Kapital         |                    | 2'671'294.34        | 47.65%         | 2'849'049.66        | 47.89%         |
| Erarbeitetes Freies Kapital             |                    | 1'715'647.88        | 30.60%         | 1'794'985.28        | 30.17%         |
| <b>Organisationskapital</b>             |                    | <b>4'386'942.22</b> | <b>78.25%</b>  | <b>4'644'034.94</b> | <b>78.06%</b>  |
| <b>TOTAL PASSIVEN</b>                   |                    | <b>5'606'397.46</b> | <b>100.00%</b> | <b>5'948'971.51</b> | <b>100.00%</b> |

|  | Anhang<br>Position | 01.01.22 - 31.12.22  |                 | 01.01.21 - 31.12.21  |                |
|--|--------------------|----------------------|-----------------|----------------------|----------------|
|  |                    | CHF                  | %               | CHF                  | %              |
| <b>Betriebsertrag</b>  |                    |                      |                 |                      |                |
| Dienstleistungsertrag  |                    | 5'368'224.94         | 64.92%          | 5'120'610.99         | 62.22%         |
| Spenden, Legate, Sponsoring  |                    | 682'886.41           | 8.26%           | 659'289.67           | 8.01%          |
| Beiträge öffentliche Hand  |                    | 2'214'263.23         | 26.78%          | 2'437'324.25         | 29.62%         |
| Sonstiger Betriebsertrag   |                    | 3'532.65             | 0.04%           | 12'476.04            | 0.15%          |
| <b>Total Betriebsertrag</b>  |                    | <b>8'268'907.23</b>  | <b>100.00%</b>  | <b>8'229'700.95</b>  | <b>100.00%</b> |
| <b>Aufwand Leistungserbringung</b>   |                    |                      |                 |                      |                |
| Beratung und Information   |                    | -1'860'348.89        | -22.50%         | -1'606'094.40        | -19.52%        |
| Services   |                    | -5'639'314.53        | -68.20%         | -5'410'208.25        | -65.74%        |
| Kurse Sport  |                    | -216'939.47          | -2.62%          | -271'938.21          | -3.30%         |
| Kurse Bildung  |                    | -166'589.42          | -2.01%          | -168'242.26          | -2.04%         |
| Gemeinwesenarbeit  |                    | -65'547.59           | -0.79%          | -54'414.77           | -0.66%         |
| Koordination und Entwicklung   |                    | -174'434.08          | -2.11%          | -272'252.30          | -3.31%         |
| Senioren im Klassenzimmer  |                    | -19'704.60           | -0.24%          | -20'974.10           | -0.25%         |
| Fundraisingaufwand   |                    | -113'453.99          | -1.37%          | -116'282.64          | -1.41%         |
| Administrativer Aufwand  |                    | -118'190.87          | -1.43%          | -141'720.21          | -1.72%         |
| <b>Total Aufwand Leistungserbringung</b>                                     |                    | <b>-8'374'523.44</b> | <b>-101.28%</b> | <b>-8'062'127.14</b> | <b>-97.96%</b> |
| <b>Betriebsergebnis vor Finanzerfolg</b>                                     |                    | <b>-105'616.21</b>   | <b>-1.28%</b>   | <b>167'573.81</b>    | <b>2.04%</b>   |
| <b>Finanzertrag</b>  | 4.1                | <b>110'770.31</b>    | <b>1.34%</b>    | <b>309'147.01</b>    | <b>3.76%</b>   |
| <b>Finanzaufwand</b>   | 4.1                | <b>-383'839.38</b>   | <b>-4.64%</b>   | <b>-54'693.65</b>    | <b>-0.66%</b>  |
| <b>Betriebsergebnis nach Finanzerfolg</b>                                    |                    | <b>-378'685.28</b>   | <b>-4.58%</b>   | <b>422'027.17</b>    | <b>5.13%</b>   |
| Ausserordentlicher Ertrag  | 4.2                | 125'439.80           | 1.52%           | 114'345.64           | 1.39%          |
| Ausserordentlicher Aufwand   | 4.2                | -695.24              | -0.01%          | -8'983.15            | -0.11%         |
| <b>Ausserordentliches Ergebnis</b>   |                    | <b>124'744.56</b>    | <b>1.51%</b>    | <b>105'362.49</b>    | <b>1.28%</b>   |
| <b>Jahresergebnis vor Fondsrechnung und Veränderung Organisationskapital</b> |                    | <b>-253'940.72</b>   | <b>-3.07%</b>   | <b>527'389.66</b>    | <b>6.41%</b>   |
| Entnahme aus Zweckgebundenen Fonds   |                    | 26'848.00            | 0.32%           | 19'000.00            | 0.23%          |
| Zuweisung an Zweckgebundene Fonds  |                    | -30'000.00           | -0.36%          | -21'341.00           | -0.26%         |
| <b>Fondsergebnis Zweckgebundene Fonds</b>                                    |                    | <b>-3'152.00</b>     | <b>-0.04%</b>   | <b>-2'341.00</b>     | <b>-0.03%</b>  |
| <b>Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital</b>                   |                    | <b>-257'092.72</b>   | <b>-3.11%</b>   | <b>525'048.66</b>    | <b>6.38%</b>   |
| Entnahme aus freiwillig gebundenem Kapital                                   |                    | 352'770.23           | 4.27%           | 70'511.95            | 0.86%          |
| Zuweisung an freiwillig gebundenes Kapital                                   |                    | -175'014.91          | -2.12%          | -138'865.81          | -1.69%         |
| <b>Veränderungen Fonds</b>   |                    | <b>177'755.32</b>    | <b>2.15%</b>    | <b>-68'353.86</b>    | <b>-0.83%</b>  |
| <b>Jahresergebnis nach Fondsrechnung</b>                                     |                    | <b>-79'337.40</b>    | <b>-0.96%</b>   | <b>456'694.80</b>    | <b>5.55%</b>   |
| Entnahme aus Reserven (erarbeitetes freies Kapital)                          |                    | 79'337.40            | 0.96%           | 0.00                 | 0.00%          |
| Zuweisung an Reserven (erarbeitetes freies Kapital)                          |                    | 0.00                 | 0.00%           | -456'694.80          | -5.55%         |
| <b>Veränderung Organisationskapital</b>                                      |                    | <b>79'337.40</b>     | <b>0.96%</b>    | <b>-456'694.80</b>   | <b>-5.55%</b>  |
| <b>Jahresergebnis nach Verwendung</b>  |                    | <b>0.00</b>          | <b>0.00%</b>    | <b>0.00</b>          | <b>0.00%</b>   |

|   | 2022               | 2021               |
|---|--------------------|--------------------|
|   | CHF                | CHF                |
| <b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit:</b>                             |                    |                    |
| Jahresergebnis vor Veränderung des Organisationskapitals            | -257'092.72        | 525'048.66         |
| Veränderung des Fondskapitals                                       | 3'152.00           | 2'341.00           |
| Abschreibungen auf Sachanlagen                                      | 82'421.24          | 100'661.28         |
| Bildung von Rückstellungen  | 213'125.27         | 0.00               |
| Auflösung von Rückstellungen  | -100'000.00        | -110'000.00        |
| Bestandesänderung Wertschriften                                     | 280'991.85         | -267'936.39        |
| Bestandesänderung Forderungen aus Lief./Leistungen                  | 53'773.65          | -3'088.75          |
| Bestandesänderung übrige Forderungen                                | -2'824.94          | 50'973.07          |
| Bestandesänderung Vorräte und nicht fakt. DL                        | 3'267.02           | -459.77            |
| Bestandesänderung aktive Rechnungsabgrenzung                        | -46'184.83         | 21'677.90          |
| Bestandesänderung Verbindlichkeiten                                 | 30'478.15          | -26'969.96         |
| Bestandesänderung passive Rechnungsabgrenzung                       | -232'236.75        | 209'030.91         |
| <b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>                              | <b>28'869.94</b>   | <b>501'277.95</b>  |
| <b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit:</b>                         |                    |                    |
| Investitionen in Sachanlagen  | -132'556.19        | -132'540.25        |
| Desinvestitionen Sachanlagen  | 0.00               | 0.00               |
| <b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>                          | <b>-132'556.19</b> | <b>-132'540.25</b> |
| <b>Veränderung an Zahlungsmittel</b>                                | <b>-103'686.25</b> | <b>368'737.70</b>  |
| <b>Veränderung flüssige Mittel:</b>                                 |                    |                    |
| Anfangsbestand Flüssige Mittel (01.01)                              | 2'277'371.07       | 1'908'633.37       |
| Endbestand Flüssige Mittel (31.12.)                                 | 2'173'684.82       | 2'277'371.07       |
| <b>Veränderung Flüssige Mittel</b>                                  | <b>-103'686.25</b> | <b>368'737.70</b>  |
| Differenz Veränderung Zahlungsmittel zu Veränderung Flüssige Mittel | 0.00               | 0.00               |

| Mittel aus Eigenfinanzierung                   | Anfangs-               | Zugang            | Interne<br>Fonds-<br>transfers | Abgang             | Endbestand<br>31.12.22 |
|--|------------------------|-------------------|--------------------------------|--------------------|------------------------|
|  | bestand<br>am 01.01.22 |                   |                                |                    |                        |
| • Fonds Vermächtnis F. Döblin SO               | 74'819.57              | 0.00              | 0.00                           | -16'848.00         | 57'971.57              |
| • Fonds Vermächtnis F. Döblin BB               | 499'420.94             | 0.00              | 0.00                           | 0.00               | 499'420.94             |
| • Fonds Migros Weihnachtsaktion                | 25'297.00              | 0.00              | 0.00                           | 0.00               | 25'297.00              |
| • Fonds für finanzielle Einzelhilfe            | 0.00                   | 0.00              | 0.00                           | 0.00               | 0.00                   |
| • Fonds Projektentwicklung                     | 0.00                   | 30'000.00         | 0.00                           | -10'000.00         | 20'000.00              |
| • Fonds Legate und Vermächtnisse               | 0.00                   | 0.00              | 0.00                           | 0.00               | 0.00                   |
| <b>Total zweckgebundene Fonds</b>              | <b>599'537.51</b>      | <b>30'000.00</b>  | <b>0.00</b>                    | <b>-26'848.00</b>  | <b>602'689.51</b>      |
| • Spendenfonds                                 | 1'320'010.31           | 0.00              | 0.00                           | 0.00               | 1'320'010.31           |
| • Spendenfonds Spitex                          | 142'407.35             | 148'297.95        | 0.00                           | -84'485.52         | 206'219.78             |
| • Ausbildungsfonds Spitex                      | 0.00                   | 26'716.96         | 0.00                           | -26'716.96         | 0.00                   |
| • Spendenfonds Migros Fee X-Mas                | 8'854.00               | 0.00              | 0.00                           | 0.00               | 8'854.00               |
| • Schwankungsreserve Wertschriften             | 428'778.00             | 0.00              | 0.00                           | -178'778.00        | 250'000.00             |
| • SPITEX Beitragsschwankungsreserve            | 949'000.00             | 0.00              | 0.00                           | -62'789.75         | 886'210.25             |
| <b>Total (freiwillig) Gebundenes Kapital</b>   | <b>2'849'049.66</b>    | <b>175'014.91</b> | <b>0.00</b>                    | <b>-352'770.23</b> | <b>2'671'294.34</b>    |
| <b>Erarbeitetes freies Kapital (kumuliert)</b> | <b>1'338'290.48</b>    | <b>0.00</b>       | <b>456'694.80</b>              | <b>0.00</b>        | <b>1'794'985.28</b>    |
| Jahresergebnis                                 | 456'694.80             | 0.00              | -456'694.80                    | -79'337.40         | -79'337.40             |
| <b>Total Erarbeitetes freies Kapital neu</b>   | <b>1'794'985.28</b>    | <b>0.00</b>       | <b>0.00</b>                    | <b>-79'337.40</b>  | <b>1'715'647.88</b>    |
| <b>Total Organisationskapital</b>              | <b>4'644'034.94</b>    | <b>175'014.91</b> | <b>0.00</b>                    | <b>-432'107.63</b> | <b>4'386'942.22</b>    |

(Freiwillig gebundenes Kapital plus freies erarbeitetes Kapital)

| Mittel aus Eigenfinanzierung                   | Anfangs-               | Zugang            | Interne<br>Fonds-<br>transfers | Abgang            | Endbestand<br>31.12.21 |
|--|------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------|------------------------|
|  | bestand<br>am 01.01.21 |                   |                                |                   |                        |
| • Fonds Vermächtnis F. Döblin SO               | 74'819.57              | 0.00              | 0.00                           | 0.00              | 74'819.57              |
| • Fonds Vermächtnis F. Döblin BB               | 499'420.94             | 0.00              | 0.00                           | 0.00              | 499'420.94             |
| • Fonds Migros Weihnachtsaktion                | 22'956.00              | 2'341.00          | 0.00                           | 0.00              | 25'297.00              |
| • Fonds für finanzielle Einzelhilfe            | 0.00                   | 4'000.00          | 0.00                           | -4'000.00         | 0.00                   |
| • Fonds Projektentwicklung                     | 0.00                   | 10'000.00         | 0.00                           | -10'000.00        | 0.00                   |
| • Fonds Legate und Vermächtnisse               | 0.00                   | 5'000.00          | 0.00                           | -5'000.00         | 0.00                   |
| <b>Total zweckgebundene Fonds</b>              | <b>597'196.51</b>      | <b>21'341.00</b>  | <b>0.00</b>                    | <b>-19'000.00</b> | <b>599'537.51</b>      |
| • Spendenfonds                                 | 1'320'010.31           | 0.00              | 0.00                           | 0.00              | 1'320'010.31           |
| • Spendenfonds Spitex                          | 149'831.49             | 36'653.65         | 0.00                           | -44'077.79        | 142'407.35             |
| • Ausbildungsfonds Spitex                      | 0.00                   | 26'434.16         | 0.00                           | -26'434.16        | 0.00                   |
| • Spendenfonds Migros Fee X-Mas                | 8'854.00               | 0.00              | 0.00                           | 0.00              | 8'854.00               |
| • Schwankungsreserve Wertschriften             | 370'000.00             | 58'778.00         | 0.00                           | 0.00              | 428'778.00             |
| • SPITEX Beitragsschwankungsreserve            | 932'000.00             | 17'000.00         | 0.00                           | 0.00              | 949'000.00             |
| <b>Total (freiwillig) Gebundenes Kapital</b>   | <b>2'780'695.80</b>    | <b>138'865.81</b> | <b>0.00</b>                    | <b>-70'511.95</b> | <b>2'849'049.66</b>    |
| <b>Erarbeitetes freies Kapital (kumuliert)</b> | <b>1'233'091.62</b>    | <b>0.00</b>       | <b>105'198.86</b>              | <b>0.00</b>       | <b>1'338'290.48</b>    |
| Jahresergebnis                                 | 105'198.86             | 456'694.80        | -105'198.86                    | 0.00              | 456'694.80             |
| <b>Total Erarbeitetes freies Kapital neu</b>   | <b>1'338'290.48</b>    | <b>456'694.80</b> | <b>0.00</b>                    | <b>0.00</b>       | <b>1'794'985.28</b>    |
| <b>Total Organisationskapital</b>              | <b>4'118'986.28</b>    | <b>595'560.61</b> | <b>0.00</b>                    | <b>-70'511.95</b> | <b>4'644'034.94</b>    |

(Freiwillig gebundenes Kapital plus freies erarbeitetes Kapital)

## 1 Rechtsgrundlagen und Organisation

### 1.1 Stiftungszweck

"Zweck der Stiftung ist, das Wohl der älteren Menschen im Kanton Solothurn zu erhalten und zu heben. Die Stiftung kann in Zusammenarbeit mit anderen privaten oder öffentlichen Institutionen zum Wohl anderer Bevölkerungsgruppen beitragen."

### 1.2 Stiftungsurkunden und Reglemente

|   |            |
|---|------------|
| Stiftungsurkunde Pro Senectute Kanton Solothurn                           | 01.01.2018 |
| Stiftungsreglement Pro Senectute Kanton Solothurn                         | 01.01.2018 |
| Reglement Spitex Liquiditäts- und Schwankungsreserve Fonds                | 31.12.2015 |
| Reglement Anlagen   | 19.05.2021 |
| Reglement Spendenfonds  | 01.01.2014 |
| Reglement Spitex Spendenfonds   | 01.01.2014 |
| Geschäftsreglement inkl. Unterschriftenregelung                           | 24.01.2012 |
| Reglement Vermächtnis F. Döblin   | 01.07.2009 |
| Reglement Fonds zweckgebundene Zuwendungen Pro Senectute Kanton Solothurn | 17.11.2020 |

### 1.3 Organe und Zeichnungsberechtigung

Im Handelsregister sind unter der Firmennummer CHE-105.902.459 die nachstehenden Personen eingetragen:

| Stiftungsrat  | Funktion      | Zeichnungsberechtigung      |
|---|---------------|-----------------------------|
| Heim-Niederer Beatrice, Starrkirch-Wil bis 31.12.2022 | Präsidentin   | kollektiv zu zweien         |
| Wegmüller Felix, Derendingen bis 31.12.2022           | Vizepräsident | kollektiv zu zweien         |
| Altermatt Kurt, Solothurn                             | Mitglied      | kollektiv zu zweien         |
| Blum Thomas, Fülenbach                                | Mitglied      | ohne Zeichnungsberechtigung |
| Châtelain Marcel, Grenchen                            | Mitglied      | ohne Zeichnungsberechtigung |
| Kissling-Müller Karin, Wolfwil                        | Mitglied      | ohne Zeichnungsberechtigung |
| Kälin Neuner-Jehle Karin, Rodersdorf                  | Mitglied      | ohne Zeichnungsberechtigung |
| Saner Hugo, Starrkirch-Will bis 31.12.2022            | Mitglied      | ohne Zeichnungsberechtigung |

Gewählt für die Wahlperiode 2021-2024 an der Stiftungsratssitzung vom 19.5.2021.

Gemäss Stiftungsurkunde sind 9 Stiftungsratsmitglieder vorgesehen, die bestehende Vakanz wird besetzt.

#### Geschäftsleitung

|                       |                               |                     |
|-----------------------|-------------------------------|---------------------|
| Boos Ida, Breitenbach | Geschäftsführerin             | kollektiv zu zweien |
| Bur Ruth, Selzach     | stellvertr. Geschäftsführerin | kollektiv zu zweien |

#### Revisionsstelle

BDO AG, Solothurn (CHE-389.731.986 / Zulassungs-Nr. 500 705)

Gewählt für die Jahre 2022 und 2023 an der Stiftungsratssitzung vom 19.05.2021.

#### Aufsichtsbehörde

Stiftungsaufsicht des Kantons Solothurn (SASO)

## 2 Rechnungslegungs- und Bewertungsgrundsätze

### 2.1 Rechnungslegungsgrundsätze

Die Jahresrechnung entspricht in Darstellung und Bewertung den von der Fachkommission für Empfehlung zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) erlassenen Richtlinien (Kern-FER und FER 21). Sie basiert auf betriebswirtschaftlichen Werten, die ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- Finanz und Ertragslage vermitteln.

Der vorliegende Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER stellt gleichzeitig den statutarischen und handelsrechtlichen Abschluss dar und entspricht dem schweizerischen Gesetz, den Statuten und den Richtlinien ZEWO (Fachstelle für gemeinnützige, spendensammelnde Organisationen).

### 2.2 Buchführungs- und Bewertungsgrundsätze

Die Buchführung, Bilanzierung und Bewertung erfolgt nach den Vorschriften der Art. 957ff des Obligationenrechts, gemäss Swiss GAAP FER 21 sowie den Richtlinien der Pro Senectute für die Erstellung der Kostenstellenrechnung und zeigen ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Jahresrechnung. Verbucht sind aktuelle bzw. tatsächliche Werte per Bilanzstichtag.

- Flüssige Mittel, Forderungen, Verbindlichkeiten: Nominalwert
- Finanzanlagen zum Marktwert
- Mobile und immobile Sachanlagen: Lineare Abschreibungen vom Anschaffungswert. Nutzungsdauer wurden gemäss den neuen Vorgaben der Pro Senectute Schweiz gewählt.
- Vorräte Einstandspreis
- Marchzinsen werden in der Bilanz unter transitorische Aktiven und in der Betriebsrechnung unter Veränderung Marchzinsen verbucht.

### 2.3 Schwankungsreserve Wertschriften

Die *Schwankungsreserve Wertschriften* dient zur Glättung der von Jahr zu Jahr schwankenden Kursgewinne und Kursverluste. Diese Reserve wird durch die anfallenden Kursgewinne geäufnet. Über die Höhe der Äufnung oder Entnahme dieser Reserve entscheidet der Stiftungsrat auf Antrag des Anlageausschusses.

### 2.4 Individuelle Finanzhilfe

Die Jahresrechnung "Individuelle Finanzhilfe gemäss Art. 17 ELG" wurde in die vorliegende Jahresrechnung nach den Vorgaben der Pro Senectute Schweiz integriert.

### 2.5 Einhaltung Anlagereglement vom 19.05.2021

Die getätigten Anlagen entsprechen den Anlagegrundsätzen und Anlagestrategien gemäss dem Anlagereglement.

Die vom Stiftungsrat festgelegten Anlagekategorien haben folgende Zielgrössen:

| Anlagen 2022                         | Betrag effektiv     | % Anteil       | Ziele       | Untergrenze | Obergrenze |
|--------------------------------------|---------------------|----------------|-------------|-------------|------------|
| Obligationen in CHF (CH und Ausland) | 390'365.00          | 11.57%         | 20%         | 5%          | 50%        |
| Obligationen in Fremdwährungen       | 27'393.00           | 0.81%          | 5%          | 0%          | 10%        |
| Immobilienfonds und gemischte Titel  | 391'171.00          | 11.60%         | 10%         | 0%          | 15%        |
| Aktien CH und Aktienfonds            | 1'380'140.00        | 40.92%         | 35%         | 20%         | 50%        |
| Aktien Ausland                       | 119'394.00          | 3.54%          | 5%          | 0%          | 10%        |
| Liquidität Anteil Vermögen           | 1'064'152.00        | 31.55%         | 25%         | 10%         | 40%        |
| <b>Total</b>                         | <b>3'372'615.00</b> | <b>100.00%</b> | <b>100%</b> |             |            |

In den liquiden Mitteln sind nur diejenigen flüssigen Mittel enthalten, welche zu Anlagezwecken ausgeschieden sind.



**3 Erläuterungen zur Jahresrechnung****3.1 Angaben zur Bilanz**

|   | <b>31.12.22</b>     |             | <b>31.12.21</b>     |             |
|---|---------------------|-------------|---------------------|-------------|
|   | <b>CHF</b>          |             | <b>CHF</b>          |             |
| <b>3.1.1 Flüssige Mittel in CHF</b>               |                     |             |                     |             |
| Kassen  | 3'720.25            |             | 7'856.70            |             |
| Postcheck   | 503'476.83          |             | 637'200.39          |             |
| Banken  | 1'666'487.74        |             | 1'632'313.98        |             |
| <b>Total Flüssige Mittel</b>                      | <b>2'173'684.82</b> | 49%         | <b>2'277'371.07</b> | 47%         |
| <b>3.1.2 Wertschriften in CHF</b>                 |                     |             |                     |             |
| Obligationen                                      | 414'134.84          | 9%          | 395'601.46          | 8%          |
| Aktien/Aktienfonds                                | 1'516'985.39        | 34%         | 1'727'570.12        | 36%         |
| Immobilien- und Strategiefonds                    | 373'719.60          | 8%          | 462'660.10          | 10%         |
| <b>Total Wertschriften</b>                        | <b>2'304'839.83</b> | <b>100%</b> | <b>2'585'831.68</b> | <b>100%</b> |
| <b>3.1.3 Forderungen in CHF</b>                   |                     |             |                     |             |
| Forderungen gegenüber anderen PSO                 | 24'136.80           |             | 19'343.75           |             |
| Forderungen gegenüber Dritten                     | 515'762.45          |             | 573'499.35          |             |
| <b>Forderungen aus Lieferungen/Leistungen</b>     | <b>539'899.25</b>   |             | <b>592'843.10</b>   |             |
| Delkredere  | -2'829.80           |             | -2'000.00           |             |
| <b>Total Forderungen aus Lief./Leistungen</b>     | <b>537'069.45</b>   |             | <b>590'843.10</b>   |             |
| <b>3.1.4 Übrige Forderungen in CHF</b>            |                     |             |                     |             |
| IF Flüssige Mittel                                | 3'213.96            |             | 150.17              |             |
| Verrechnungssteuer                                | 18'441.74           |             | 18'680.59           |             |
| Mietzinsdepot CS FS Grenchen                      | 8'886.57            |             | 8'886.57            |             |
| Schlüsseldepots                                   | 300.00              |             | 300.00              |             |
| Diverse Forderungen                               | 0.00                |             | 0.00                |             |
| <b>Total übrige Forderungen</b>                   | <b>30'842.27</b>    |             | <b>28'017.33</b>    |             |
| <b>3.1.5 Vorräte und nicht abg. Leist. in CHF</b> |                     |             |                     |             |
| Vorräte & nicht abg. Leistungen Solothurn         | 4'495.00            |             | 2'779.85            |             |
| Vorräte & nicht abg. Leistungen Spitex            | 10'202.61           |             | 15'184.78           |             |
| <b>Total Vorräte und nicht abg. Leistungen</b>    | <b>14'697.61</b>    |             | <b>17'964.63</b>    |             |
| Die Vorräte wurden zum Einkaufspreis bewertet.    |                     |             |                     |             |
| <b>3.1.6 Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>         |                     |             |                     |             |
| PS SO ARA   | 145'683.19          |             | 150'105.79          |             |
| ARA: BSV aus IF                                   | 2'147.95            |             | 1'072.00            |             |
| Spitex ARA  | 113'785.63          |             | 64'254.15           |             |
| <b>Total Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>         | <b>261'616.77</b>   |             | <b>215'431.94</b>   |             |

**3.1.7 Sachanlagespiegel 2022**

|   | <b>Total</b>        | <b>Anlagen &amp; Einrichtungen</b> | <b>Fahrzeuge</b>  | <b>Betriebs- Liegenschaften</b> |
|---|---------------------|------------------------------------|-------------------|---------------------------------|
|   | <b>CHF</b>          | <b>CHF</b>                         | <b>CHF</b>        | <b>CHF</b>                      |
| <b>Anschaffungswerte per 01.01.22</b>         | <b>1'797'756.23</b> | <b>1'266'048.43</b>                | <b>309'574.25</b> | <b>222'133.55</b>               |
| Zugänge 2022                                  | 132'556.19          | 80'660.09                          | 51'896.10         | 0.00                            |
| Abgänge 2022                                  | -72'638.15          | 0.00                               | -72'638.15        | 0.00                            |
| <b>Anschaffungswerte per 31.12.22</b>         | <b>1'857'674.27</b> | <b>1'346'708.52</b>                | <b>288'832.20</b> | <b>222'133.55</b>               |
| <b>Kumulierte Abschreibungen per 01.01.22</b> | <b>1'564'244.47</b> | <b>1'135'040.31</b>                | <b>225'088.52</b> | <b>204'115.64</b>               |
| Abschreibungen 2022                           | 82'421.24           | 45'500.71                          | 31'582.50         | 5'338.03                        |
| Abgänge 2022                                  | -72'638.15          | 0.00                               | -72'638.15        | 0.00                            |
| <b>Kumulierte Abschreibungen per 31.12.22</b> | <b>1'574'027.56</b> | <b>1'180'541.02</b>                | <b>184'032.87</b> | <b>209'453.67</b>               |
| <b>Nettowerte per 31.12.22</b>                | <b>283'646.71</b>   | <b>166'167.50</b>                  | <b>104'799.33</b> | <b>12'679.88</b>                |
| <b>Zusammenfassung Sachanlagen 2022:</b>      | <b>31.12.22</b>     |                                    |                   |                                 |
| Total Mobile Sachanlagen                      | 270'966.83          |                                    |                   |                                 |
| Total Immobile Sachanlagen                    | 12'679.88           |                                    |                   |                                 |
| <b>Total Sachanlagen</b>                      | <b>283'646.71</b>   |                                    |                   |                                 |

**Sachanlagespiegel 2021 (Vorjahr)**

|   | <b>Total</b>        | <b>Anlagen &amp;<br/>Einrichtungen</b> | <b>Fahrzeuge</b>  | <b>Betriebs-<br/>Liegenschaften</b> |
|---|---------------------|--|-------------------|-------------------------------------|
|   | <b>CHF</b>          | <b>CHF</b>                             | <b>CHF</b>        | <b>CHF</b>                          |
| <b>Anschaffungswerte per 01.01.21</b>         | <b>1'682'615.98</b> | <b>1'174'119.08</b>                    | <b>286'363.35</b> | <b>222'133.55</b>                   |
| Zugänge 2021                                  | 132'540.25          | 91'929.35                              | 40'610.90         | 0.00                                |
| Abgänge 2021                                  | -17'400.00          | 0.00                                   | -17'400.00        | 0.00                                |
| <b>Anschaffungswerte per 31.12.21</b>         | <b>1'797'756.23</b> | <b>1'266'048.43</b>                    | <b>309'574.25</b> | <b>222'133.55</b>                   |
| <b>Kumulierte Abschreibungen per 01.01.21</b> | <b>1'480'983.19</b> | <b>1'068'188.81</b>                    | <b>214'016.80</b> | <b>198'777.58</b>                   |
| Abschreibungen 2021                           | 100'661.28          | 66'851.50                              | 28'471.72         | 5'338.06                            |
| Abgänge 2021                                  | -17'400.00          | 0.00                                   | -17'400.00        | 0.00                                |
| <b>Kumulierte Abschreibungen per 31.12.21</b> | <b>1'564'244.47</b> | <b>1'135'040.31</b>                    | <b>225'088.52</b> | <b>204'115.64</b>                   |
| <b>Nettowerte per 31.12.21</b>                | <b>233'511.76</b>   | <b>131'008.12</b>                      | <b>84'485.73</b>  | <b>18'017.91</b>                    |
| <b>Zusammenfassung Sachanlagen 2021:</b>      | <b>31.12.21</b>     |  |                   |                                     |
| Total Mobile Sachanlagen                      | 215'493.85          |  |                   |                                     |
| Total Immobile Sachanlagen                    | 18'017.91           |  |                   |                                     |
| <b>Total Sachanlagen ohne immaterielle S.</b> | <b>233'511.76</b>   |  |                   |                                     |
| <b>3.1.8 Verbindlichkeiten in CHF</b>         | <b>31.12.22</b>     |  | <b>31.12.21</b>   |                                     |
|   | <b>CHF</b>          |  | <b>CHF</b>        |                                     |
| Verbindlichkeiten PSO / PS CH                 | 310.00              |  | 5'664.25          |                                     |
| Verbindlichkeiten Öffentl. Hand/Gemeinwesen   | 52'322.47           |  | 46'587.56         |                                     |
| Dritte (Lieferanten/Kreditoren)               | 61'243.10           |  | 31'145.61         |                                     |
| <b>Total Verbindlichkeiten</b>                | <b>113'875.57</b>   |  | <b>83'397.42</b>  |                                     |
| <b>3.1.9 Passive Rechnungsabgrenzung</b>      |                     |  |                   |                                     |
| gegenüber Beteiligten / Organen               | 16'808.00           |  | 16'808.00         |                                     |
| gegenüber öffentliche Hand/Gemeinwesen        | 906.17              |  | 557.93            |                                     |
| Ferien- und Überzeitguthaben Mitarbeitende    | 52'991.14           |  | 81'374.93         |                                     |
| Rückzahlung an Gemeinden                      | 0.00                |  | 134'982.65        |                                     |
| Lohnläufe Std.-Löhner 2021                    | 120'025.75          |  | 118'701.20        |                                     |
| Ausbildungsverpflichtung                      | 43'445.52           |  | 45'841.35         |                                     |
| Übrige Passive Rechnungsabgrenzungen          | 55'588.31           |  | 123'735.58        |                                     |
| <b>Total Passive Rechnungsabgrenzung</b>      | <b>289'764.89</b>   |  | <b>522'001.64</b> |                                     |
| <b>3.2.0 Kurzfristige Rückstellungen</b>      |                     |  |                   |                                     |
| Rückstellung LV BSV 2022                      | 213'125.27          |  | 0.00              |                                     |
| <b>Total kurzfristige Rückstellungen</b>      | <b>213'125.27</b>   |  | <b>0.00</b>       |                                     |
| <b>3.2.1 Langfristige Rückstellungen</b>      |                     |  |                   |                                     |
| Rückstellung Leistungsvereinbarung BSV        | 0.00                |  | 100'000.00        |                                     |
| <b>Total langfristige Rückstellungen</b>      | <b>0.00</b>         |  | <b>100'000.00</b> |                                     |

**4 Betriebsrechnung**

|  | 2022                 |               | 2021                 |               |
|--|----------------------|---------------|----------------------|---------------|
| <b>4.1 Finanzergebnis</b>                                      | <b>CHF</b>           |               | <b>CHF</b>           |               |
| Zinserträge Bank, Post   | 66'630.46            |               | 65'159.25            |               |
| Realisierte Kursgewinne  | 439.51               |               | 62.95                |               |
| Nicht realisierte Kursgewinne                                  | 43'700.34            |               | 243'924.81           |               |
| <b>Finanzertrag</b>  | <b>110'770.31</b>    |               | <b>309'147.01</b>    |               |
| Zinsaufwand Bank, Post   | -18'680.76           |               | -21'032.75           |               |
| Realisierte Kursverluste                                       | 0.00                 |               | 0.00                 |               |
| Nicht realisierte Kursverluste                                 | -365'158.62          |               | -33'660.90           |               |
| <b>Finanzaufwand</b>   | <b>-383'839.38</b>   |               | <b>-54'693.65</b>    |               |
| <b>4.2 Ausserordentliches Ergebnis</b>                         |                      |               |                      |               |
| Ausserord. Ertrag PS SO  | 113'000.34           |               | 60'000.04            |               |
| Ausserord. Ertrag Spitex                                       | 9'216.66             |               | 50'000.00            |               |
| Ertrag Sitzungsgeld PS CH                                      | 3'222.80             |               | 4'345.60             |               |
| <b>Total ausserord. Ertrag</b>                                 | <b>125'439.80</b>    |               | <b>114'345.64</b>    |               |
| Ausserord. Aufwand PS SO                                       | -0.21                |               | 0.00                 |               |
| Ausserord. Aufwand Spitex                                      | -695.03              |               | -8'983.15            |               |
| Aufwand Sitzungsgeld PS CH                                     | 0.00                 |               | 0.00                 |               |
| <b>Total Aussord. Aufwand</b>                                  | <b>-695.24</b>       |               | <b>-8'983.15</b>     |               |
| <b>4.3 Betriebsrechnung nach dem Umsatzkostenverfahren CHF</b> |                      |               |                      |               |
|  | <b>2022</b>          |               | <b>2021</b>          |               |
|  | <b>CHF</b>           |               | <b>CHF</b>           |               |
| <b>Betriebsertrag</b>  |                      |               |                      |               |
| Dienstleistungsertrag  | 5'368'224.94         | 64.9%         | 5'120'610.99         | 62.2%         |
| Spenden, Legate, Sponsoring 1)                                 | 682'886.41           | 8.3%          | 659'289.67           | 8.0%          |
| Beiträge öffentliche Hand                                      | 2'214'263.23         | 26.8%         | 2'437'324.25         | 29.6%         |
| Sonstiger Betriebsertrag                                       | 3'532.65             | 0.0%          | 12'476.04            | 0.2%          |
| <b>Total Betriebsertrag</b>                                    | <b>8'268'907.23</b>  | <b>100.0%</b> | <b>8'229'700.95</b>  | <b>100.0%</b> |
| Personalaufwand  | -6'594'253.40        | -79.7%        | -6'188'016.73        | -75.2%        |
| Sachaufwand  | -1'471'057.69        | -17.8%        | -1'522'419.88        | -18.5%        |
| Abschreibungen   | -77'567.49           | -0.9%         | -93'687.68           | -1.1%         |
| <b>Direkter Projektaufwand</b>                                 | <b>-8'142'878.58</b> | <b>-98.5%</b> | <b>-7'804'124.29</b> | <b>-94.8%</b> |
| Personalaufwand  | -83'808.08           | -1.0%         | -106'613.74          | -1.3%         |
| Sachaufwand  | -142'983.06          | -1.7%         | -144'415.50          | -1.8%         |
| Abschreibungen   | -4'853.72            | -0.1%         | -6'973.61            | -0.1%         |
| <b>Administrativer Aufwand inkl. Fundraising</b>               | <b>-231'644.86</b>   | <b>-2.8%</b>  | <b>-258'002.85</b>   | <b>-3.1%</b>  |
| <b>Betriebsergebnis</b>  | <b>-105'616.21</b>   | <b>-1.3%</b>  | <b>167'573.81</b>    | <b>2.0%</b>   |
| Finanzertrag   | 110'770.31           | 1.3%          | 309'147.01           | 3.8%          |
| Finanzaufwand  | -383'839.38          | -4.6%         | -54'693.65           | -0.7%         |
| <b>Finanzergebnis</b>  | <b>-273'069.07</b>   | <b>-3.3%</b>  | <b>254'453.36</b>    | <b>3.1%</b>   |
| <b>Betriebsergebnis nach Finanzerfolg</b>                      | <b>-378'685.28</b>   |               | <b>422'027.17</b>    |               |
| <b>Ausserordentliches Ergebnis</b>                             | <b>124'744.56</b>    | <b>1.5%</b>   | <b>105'362.49</b>    | <b>1.3%</b>   |
| <b>Ergebnis vor Veränderung des Fondkapitals</b>               | <b>-253'940.72</b>   | <b>-3.1%</b>  | <b>527'389.66</b>    | <b>6.4%</b>   |
| Verwendung Zweckgebundene Fonds                                | 26'848.00            | 0.3%          | 19'000.00            | 0.2%          |
| Zuweisung an Zweckgebundene Fonds                              | -30'000.00           | -0.4%         | -21'341.00           | -0.3%         |
| <b>Fondsergebnis Zweckgebundene Fonds</b>                      | <b>-3'152.00</b>     | <b>0.0%</b>   | <b>-2'341.00</b>     | <b>0.0%</b>   |
| Verwendung gebundenes Kapital                                  | 352'770.23           | 4.3%          | 70'511.95            | 0.9%          |
| Zuweisung an gebundenes Kapital                                | -175'014.91          | -2.1%         | -138'865.81          | -1.7%         |
| <b>Fondsergebnis Freie Fonds</b>                               | <b>177'755.32</b>    | <b>2.1%</b>   | <b>-68'353.86</b>    | <b>-0.8%</b>  |
| <b>Jahresergebnis nach Fondsrechnung</b>                       | <b>-79'337.40</b>    | <b>-1.0%</b>  | <b>456'694.80</b>    | <b>5.5%</b>   |
| Entnahme aus erarbeitetes Kapital                              | 79'337.40            | 1.0%          | 0.00                 | 0.0%          |
| Zuweisung an erarbeitetes freies Kapital                       | 0.00                 | 0.0%          | -456'694.80          | -5.5%         |
| <b>Veränderung Organisationskapital</b>                        | <b>79'337.40</b>     | <b>1.0%</b>   | <b>-456'694.80</b>   | <b>-5.5%</b>  |
| <b>Jahresergebnis nach Verwendung</b>                          | <b>0.00</b>          | <b>0.0%</b>   | <b>0.00</b>          | <b>0.0%</b>   |
| 1) Spenden mit Zweckbestimmung                                 | 30'000.00            |               | 21'341.00            |               |

## 5 Weitere Informationen

|  |                           |                           |
|--|---------------------------|---------------------------|
| <b>5.1 Nicht bilanzierte Leasingverb.</b>  | <b>31.12.22</b><br>keine  | <b>31.12.21</b><br>keine  |
| <b>5.2 Entschädigungen inkl. Sitzungsgeld an die Mitglieder der leitenden Organe</b> | <b>2022</b><br><b>CHF</b> | <b>2021</b><br><b>CHF</b> |
| Präsidium  | 5'300.00                  | 5'400.00                  |
| übrige Stiftungsmitglieder   | 5'500.00                  | 6'600.00                  |
| Geschäftsleitung   | 270'214.91                | 257'675.63                |

### 5.3 Löhne und Gehälter

Die Entschädigung des Personals liegt im Rahmen der kantonalen Besoldungsordnung.

|  |                               |                               |
|--|-------------------------------|-------------------------------|
| <b>5.4 Verpfändete Aktiven</b>                     | <b>31.12.22</b><br><b>CHF</b> | <b>31.12.21</b><br><b>CHF</b> |
| Depot CS für Kreditlimite wurde nicht beansprucht. | 1'118'729.00                  | 950'644.47                    |

### 5.5 Administrativer Aufwand

|   |                   |              |                   |              |
|---|-------------------|--------------|-------------------|--------------|
| Total Gesamtertrag  | 8'268'907.23      | 100.00%      | 8'229'700.95      | 100.00%      |
| davon Sammel- und Fundraisingertrag                       | 682'886.41        |              | 659'289.67        |              |
| Administrativer Aufwand (inkl. IF-Mittel)                 | 118'190.87        | 1.43%        | 141'720.21        | 1.72%        |
| Sammel-/Fundraisingaufwand                                | 113'453.99        | 1.37%        | 116'282.64        | 1.41%        |
| <b>Total administrativer Aufwand inkl. Sammelaktionen</b> | <b>231'644.86</b> | <b>2.80%</b> | <b>258'002.85</b> | <b>3.14%</b> |

#### Aufwand für die Leistungserbringung

Entsprechend der ZEW-Methode zur Evaluation der Kostenstruktur gemeinnütziger Organisationen wird der Aufwand zur Leistungserbringung aufgeteilt in den Projektaufwand und den administrativen Aufwand / Aufwand für die Mittelbeschaffung (Fundraising).

|                 | Projekt-<br>aufwand | Admin.<br>Aufwand /<br>Fundraising | Total               |
|-----------------|---------------------|------------------------------------|---------------------|
| Personalaufwand | 6'594'253.40        | 83'808.08                          | 6'678'061.48        |
| Sachaufwand     | 1'471'057.69        | 142'983.06                         | 1'614'040.75        |
| Abschreibungen  | 77'567.49           | 4'853.72                           | 82'421.21           |
| <b>2022</b>     | <b>8'142'878.58</b> | <b>231'644.86</b>                  | <b>8'374'523.44</b> |
| 2021            | 7'804'124.29        | 258'002.85                         | 8'062'127.14        |

Total administrativer Aufwand (inkl. Mittelbeschaffung) in % des gesamten Aufwands für die Leistungserbringung 2021 3.20% **2022 2.77%**  
Die Berechnung des administrativen Aufwands wurde in Übereinstimmung mit der ZEW-Methode vom 1.1.2018 vorgenommen.

### 5.6 Nicht entschädigte Freiwilligenarbeit

Pro Senectute Kanton Solothurn leistet im Bereich Freiwilligenarbeit in folgenden Kategorien Leistungsstunden:

|  | Stunden 2022  | Stunden 2021  |
|--|---------------|---------------|
| Online im Alltag                         | 104           | 321           |
| Mittagsbesuche                           | 198           | 259           |
| Bewegungscoaches                         | 1'361         | 1'341         |
| Fahrdienst Thierstein                    | 148           | 329           |
| Senioren im Klassenzimmer                | 17'226        | 14'964        |
| Treffen                                  | 1'171         | 493           |
| Senioren für Senioren                    | 0             | 51            |
| Steuererklärungen                        | 1'058         | 1'236         |
| Administrative Hilfe                     | 294           | 426           |
| Kontaktbesuche AHD                       | 368           | 0             |
| <b>Total ehrenamtliche Mitarbeitende</b> | <b>21'928</b> | <b>19'420</b> |
| <b>Total Mitglieder Leitungsorgane</b>   | <b>212</b>    | <b>137</b>    |

**5.7 Langfristige Mietverträge mit fixer Dauer (1 - 5 Jahre)**

|                                     | <b>2022</b>       | <b>2021</b>       |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                     | <b>CHF</b>        | <b>CHF</b>        |
| Geschäfts- und Fachstelle Solothurn | 262'472.00        | 335'720.00        |
| Fachstelle Grenchen                 | 0.00              | 0.00              |
| <b>Total</b>                        | <b>262'472.00</b> | <b>335'720.00</b> |

**5.8 Anzahl Mitarbeitende**

|                 | <b>2022</b> | <b>2021</b> |
|-----------------|-------------|-------------|
| Vollzeitstellen | 70          | 65          |
| Anzahl Personen | 233         | 231         |

**5.9 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag**

Sämtliche wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag sind in der Jahresrechnung erfasst bzw. offengelegt.